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Cílem bakaláĜské práce je sledovat pojetí kolektivní viny ve vyhroceném etnickém konfliktu

mezi Čechy a NČmci po druhé svČtové válce v díle Vyhnání Gerty Schnirch. Dále se budu

zabývat odpovČdností Čechů a NČmců a následky, které pĜinesly jejich rozhodnutí. Vyloţím

pĜínos Tučkové do veĜejné debaty o kolektivní vinČ.

Klíčová slova: kolektivní vina, Češi, NČmci, etnický konflikt, KateĜina Tučková, Vyhnání

Gerty Schnirch

Annotation

VOSYKOVÁ, Lenka. Conception of collective guilt in The Expulsion of Gerta Schnirch by

KateĜina Tučková. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2018. 49 pp. Bachelor Degree Thesis

The Aim of this bachelor thesis is to examine the concept of collective guilt in escalated

Ethnic conflict between Czech and German civilians after World War II; that is presented in

the chapter of Expulsion of Gerta Schnirch. Furthermore, in my thesis I will address the issue

of accountability and consequences of Czech and German civilians that followed after their

decision. In addition, I will explain the contribution of Katerina Tuckova and how she has

added to the public debate about collective guilt.

Keywords: collective guilt, Czech civilian, German civilian, Ethnic conflict, Katerina

Tuckova, Chase of Gerta Schnirch

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 8

1 Historické okolnosti divokého odsunu NČmců v BrnČ 1945 ............................... 10

1.1 SituaĐe před odsuŶeŵ v českýĐh zeŵíĐh ................................................................ 11

1.2 BrŶěŶský divoký odsuŶ 30.–ϯ1. květŶa 19ϰϱ .......................................................... 13

2 Česká debata ohlednČ divokého odsunu v BrnČ .................................................. 18

2.1 SituaĐe po druhé světové válĐe ............................................................................... 19

2.2 OtvíráŶí téŵatu po Saŵetové revoluĐi ................................................................... 19

2.3 Deďata o divokéŵ odsuŶu v BrŶě ........................................................................... 21

3 Klasifikace druhů vin ........................................................................................... 25

3.1 OďeĐŶé vyŵezeŶí typů viŶy .................................................................................... 25

3.2 VyŵezeŶí kolektivŶí viŶy ......................................................................................... 27

3.3 ViŶa druhýĐh ........................................................................................................... 29

4 Dílo Vyhnání Gerty Schnirch .............................................................................. 31

4.1 Pojetí kolektivŶí viŶy v díle ...................................................................................... 32

4.2 PřispěŶí KateřiŶy Tučkové do širší diskuze o kolektivŶí viŶě .................................. 39

ZávČr .......................................................................................................................... 42

Pouţité zdroje ............................................................................................................. 44

Literatura ........................................................................................................................... 44

Periodika ............................................................................................................................ 45

ElektroŶiĐké zdroje ............................................................................................................ 46

PĜíloha A .................................................................................................................... 48

8

Úvod

Tato bakaláĜská práce se vČnuje tématu kolektivní viny v souvislosti s NČmci po druhé

svČtové válce, kdy probČhl tzv. divoký odsun nČmeckého obyvatelstva z československého

území. V centru mé pozornosti budou poté konkrétnČ události v BrnČ, které pĜedstavím

podle odborných publikací. Důvodem výbČru tohoto námČtu byla kniha Vyhnání Gerty

Schnirch, společnČ s mým zájmem zjistit více o dané tematice, protoţe v rámci vzdČlávacího

systému v ČR se jí nevČnuje dostatečná pozornost.

Práce je rozčlenČna na čtyĜi hlavní části, které obsahují jednotlivé podkapitoly. První část

se zabývá historickými fakty, které následnČ čtenáĜi umoţní lépe pochopit danou

problematiku. Nejprve nastíním, jak vypadalo dlouhodobé souţití Čechů a NČmců na našem

území a jaké se naskytly problémy, které vzájemné vztahy narušily. Následovat bude

faktické vyústČní této napjaté situace v BrnČ, kde se nejvíce projevila frustrace lidí po válce.

Druhá část práce se vČnuje debatám v českém prostĜedí o divokém odsunu v BrnČ, který byl

jakoţto komplikované téma dlouhou dobu pĜed veĜejností tabuizován. Filozofické pojetí

viny z rozličných pohledů vysvČtluje další kapitola, kde nejpodstatnČjší pro pĜíští kapitolu

bude vina kolektivní.

Cílem práce bude v poslední její části prakticky aplikovat získané vČdomosti

z pĜedchozích kapitol na dílo Vyhnání Gerty Schnirch. ZámČrem bude ukázat, jak se v knize

mluví o kolektivní vinČ, a uvést určité pasáţe, kde se tento druh viny uplatĖuje nejvíce.

V závislosti na to vylíčím, jak se provinila či neprovinila hlavní hrdinka a ostatní členové její

rodiny, pĜestoţe byli souzeni bez ohledu na míru jejich provinČní. ČtenáĜ se seznámí

s průbČhem odsunu v BrnČ, který bude detailnČ popsán. ÚplnČ nakonec se také dozví, jakým

způsobem se Tučková zaslouţila o rozvíjení diskuzí na toto stále citlivé téma.

Jestliţe se v bakaláĜské práci objeví pojem „NČmci“, myslí se tím pĜedevším ti obyvatelé,

kteĜí byli tehdejšími úĜady povaţováni za NČmce. ÚĜady tehdy roztĜiďovaly lidi na základČ

etnické pĜíslušnosti, a ti poté byli zaĜazeni do skupiny podléhající zvláštnímu zájmu

a zacházení, pĜitom velké mnoţství lidí si však svou národností bČhem války nebylo vůbec

jisté. Etnická pĜíslušnost je ale pĜedevším myšlenkovým konstruktem a není moţné ji

uplatĖovat jako objektivní a jednoznačné kritérium pro výzkum. Pro zjednodušení se ovšem

i nadále bude v práci pouţívat pojem „NČmci“.
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Výstupem této bakaláĜské práce bude beseda pro širokou veĜejnost, kde po pĜednášce

pozvaného historika budou mít zúčastnČní moţnost projevit se a pĜispČt tak k debatČ

o kolektivní vinČ v souvislosti s odsunem nČmeckého obyvatelstva. PodrobnČjší popis

projektové části bude moţné si pĜečíst v PĜíloze A na konci bakaláĜské práce.
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1 Historické okolnosti divokého odsunu Němců v Brně 1945

Pod pojmem divoký odsun se myslí „etapa od kvČtna do počátku srpna 1945, v níţ došlo

k odsunovým akcím, jejichţ společným jmenovatelem byla nedostatečná pĜipravenost,

a tudíţ i velmi tvrdé podmínky pro nČmecké obyvatelstvo“.1 Kvůli pochopení pĜíčin

divokého odsunu v BrnČ je nutné zaobírat se celkovČ česko-nČmeckými vztahy ještČ dlouho

pĜed odsunem, stejnČ tak jako bezprostĜednČ pĜed ním v dobČ druhé svČtové války a po ní.

AlespoĖ částečnČ tedy práce na začátku nastiĖuje potíţe jejich souţití, aby tak bylo snazší

porozumČt dílčím aspektům, které pĜedcházely samotnému divokému odsunu. JedinČ

zasazení odsunu do širších souvislostí totiţ umoţní uchopení tématu. Odsun byl pouze

vyústČním dlouhodobČ napjaté situace mezi obČma národy, nikoliv nevysvČtlitelný

a neopodstatnČný čin.

Souţití Čechů a NČmců na českém území trvalo dokonce nČkolik set let. Společná

koexistence mČla celkem kladný význam v rámci vývoje státu a byla produktivní, pĜestoţe

nikdy nebyla bezproblémová. Zejména bČhem druhé poloviny 19. století se oba národy

začaly více emancipovat v oblasti hospodáĜského, politického a společenského ţivota.

Výrazná zmČna nastala na konci války v roce 1918, kdy vznikla ČSR. S novým uspoĜádáním

v pohraničních oblastech NČmci nesouhlasili, proto si začali Ĝíkat sudetští. V té dobČ byly na

československém území tĜi milióny nČmeckých obyvatel a nespokojená vČtšina z nich se

poté pĜipojila k nacistickému reţimu.2

Dlouhodobým souţitím Čechů a NČmců se v rámci svého studia novodobými dČjinami

detailnČ zabývá polský historik Piotr Majewski. Vzhledem ke svému „neutrálnímu původu“

nám poskytne objektivní pohled na historické souvislosti, nemá tudíţ potĜebu pĜiklánČt se

k zaţitým verzím výkladu odsunu české nebo nČmecké strany a dozvíme se tak díky nČmu


[…]


povČdomí o tČchto událostech mají nejenom mladí lidé. StejnČ tak mi k tomuto nápadu

dopomohly i jiné besedy na témata z historie, které se odehrávají v HavlíčkovČ BrodČ

a v Hradci Králové, tedy v místech, kde se pohybuji. Tímto projektem bych tedy chtČla

alespoĖ částečnČ pĜispČt k tomu, aby se o tomto tématu vedla diskuze, protoţe tato záleţitost

ještČ není zcela vyĜešena, tudíţ nemůţe dojít k vyrovnání se s minulostí na obou stranách.

Pro Muzeum Vysočiny v HavlíčkovČ BrodČ beseda tedy nebude ničím novým. Kdyţ

jsem je oslovila s tímto nápadem, líbil se jim a souhlasili s jeho uskutečnČním. V rámci

začínající spolupráce jsem se v muzeu zúčastnila 8. bĜezna 2018 celodenní besedy pro

odbornou veĜejnost, která souvisela s otevĜením putovní výstavy Vyhnání, kde jsou

zachyceni na fotografiích uprchlíci z Tridentska za první svČtové války.

Beseda se tedy uskuteční v pátek 27. července 2018 v prostorech havlíčkobrodského

muzea. Vzhledem k tomu, ţe se pĜedpokládá účast pĜedevším lidí z okolí daného mČsta, kteĜí

nebudou muset nikam daleko dojíţdČt, zvolila bych začátek besedy v pČt hodin odpoledne.

Bude se jednat o jednorázovou akci, která bude trvat maximálnČ dvČ hodiny. Kvůli vČtšímu

prostoru pro diskuzi a omezenému místu v muzeu se bude počítat pĜibliţnČ se tĜiceti

zúčastnČnými. PĜedpokládá se, ţe projekt svým tématem zaujme spíše starší publikum,

nicménČ beseda nebude nijak vČkovČ omezena.

Z důvodu omezeného počtu lidí nebude propagace nijak zvlášť masivní. I kdyţ jsem byla

upozornČna, ţe bČhem prázdnin je návštČvnost muzea niţší. Půjde hlavnČ o plakáty

rozmístČné na významných místech mČsta – tedy v samotném muzeu, v Krajské knihovnČ

Vysočiny, MČstském informačním centru a na MČstském úĜadČ Havlíčkův Brod. Dále budou

plakáty rozmístČné do nejbliţších obcí v okolí mČsta Havlíčkův Brod. Návrh plakátu pro

besedu zhotoví má známá, výtvarnice, jejíţ dílo určitČ zaujme kolemjdoucí lidi. Pro oslovení

mladší generace se vytvoĜí pĜi této pĜíleţitosti událost na sociální síti Facebook. Díky tomu

bude moţné poţádat o spolupráci stránky samotného muzea a pĜípadnČ školy. Náklady

spojené s touto propagací by byly uhrazeny částečnČ muzeem, pĜípadnČ mou osobou.
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KonkrétnČjší program besedy se bude ještČ upĜesĖovat, takţe vzhledem k pozdČjšímu

datu konání oproti bakaláĜské práci můţe mít ještČ v práci ponČkud nepĜesnČjší kontury. Jiţ

nyní jsou ovšem známy základní informace jako datum a pĜedbČţný program. S jistotou

mohu napsat, ţe na besedČ vystoupí se svým pĜíspČvkem o divokém odsunu NČmců na

Havlíčkobrodsku i historička z daného muzea, které bych tímto za to chtČla dopĜedu

podČkovat. Kvůli místu konání bude jistČ pro všechny zúčastnČné její pĜíspČvek velice

zajímavý a pĜispČje k rozšíĜení jejich povČdomí o poválečném odsunu NČmců z Havlíčkova

Brodu, který se do roku 1945 jmenoval NČmecký Brod.

Výstupem mé bakaláĜské práce bude mimo jiné právČ vystoupení na besedČ pĜed

publikem, kde nastíním průbČh brnČnského odsunu a způsob, jakým se o nČm mluvilo.

PĜedevším také zmíním právČ ono uplatnČní kolektivní viny v pĜípadČ odsunu NČmců.

Účastníci besedy tím pádem získají pohled na dva konkrétní průbČhy divokého odsunu na

odlišných místech a budou si tak nakonec moci udČlat svůj vlastní názor na danou

problematiku. Po tČchto pĜednáškách budou následovat pĜípadné dotazy lidí z publika na

pĜednášející a volná diskuze na uvedené téma. V průbČhu celé besedy budou mít návštČvníci

moţnost vzít si malé občerstvení.

Z důvodu zvýšení zájmu o akci bude probíhat na jejím konci i soutČţ o kniţní ceny.

SoutČţ bude spočívat v tom, ţe kaţdý pĜíchozí dostane pĜi vstupu tematicky stylizovanou

vstupenku s poĜadovým číslem a z nich se následnČ na konci bude losovat výherce.

V tombole budou tĜi tematické knihy – jeden beletristický text o divokém odsunu v BrnČ

a dvČ odborné publikace. Beletristickým textem bude samotná kniha Vyhnání Gerty

Schnirch od Tučkové, ta spolupracovala i na první odborná publikaci s názvem Brněnský

pochod smrti. Druhá odborná publikace vznikla za pomoci právČ Muzea Vysočiny

v HavlíčkovČ BrodČ a nese název Češi a Němci na Vysočině.

Doufám, ţe tímto počinem alespoĖ částečnČ pĜispČji k rozvoji debaty na toto téma

i u neodborné veĜejnosti, protoţe mlčení o této záleţitosti není jejím Ĝešením. StejnČ tak jako

se budu snaţit obohatit svým malým podílem kulturní ţivot lidí v okolí mČsta tím, ţe

uspoĜádám tuto besedu. Nadále pokračuje spolupráce s muzeem, tudíţ se detaily besedy

budou postupnČ upĜesĖovat a nabývat určitých obrysů.