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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Objasněte, jakým způsobem přistupujete k vámi interpretovanému

uměleckému textu.

2. Česká současná literatura se problematikou situace Němců po druhé

světové válce zabývá v řadě textů, jak do kontextu těchto autorů

(např. Anna Zonová, Radka Denemarková) zapadá dílo Kateřiny

Tučkové?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce si klade za cíl tematizovat problematiku kolektivní viny

v románu Kateřiny Tučkové Vyhnání Gerty Schnirch. Studentka se celkem podrobně

seznámila s historickými událostmi a jejich dobovým hodnocením, což lze chápat

jako výchozí seznámení se se situací, kterou se zabývá sledovaný román.

Problémem však je druhá část práce, tj. samotná interpretace uměleckého

textu, k níž se vztahuje téma předložené práce. V textu tvoří pouze třetinu a

umělecký text je zpracován z hlediska obsahu a ilustrace historických událostí,

zejména sledovaného pojetí kolektivní viny. Zcela stranou zůstává fakt, že román

primárně není zdrojem historických informací, ale specifickým artefaktem. Pokud

zůstává estetická rovina textu zcela mimo zájem autorky, měla by odůvodnit svůj

metodologický přístup a jeho opory v odborné literatuře.

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná, také její rozsah odpovídá

požadavkům na tento typ práce.
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